(3) ROADA, del inglés “Operating Result Before Depreciation and Amortization”. Para propósitos de la Administración, el ROADA se define como el Resultado operacional ajustado más Depreciación y Amortización.
(4) A partir del tercer trimestre de 2016, el Segmento de Operación Chile incorporó en su gestión las actividades de negocio realizadas por las Unidades Estratégicas de Servicio (UES) que incluyen a Transportes CCU Limitada,

Comercial CCU S.A., CRECCU S.A. y Fábrica de Envases Plásticos S.A. Al 31 de marzo  de 2016, los ingresos y gastos de las Unidades Estratégicas de Servicio se presentaban bajo Otros, sin embargo para efectos
comparativos dichos ingresos y gastos fueron ajustados respecto de los previamente informados (Ver conciliación en letra b) dentro de esta misma nota).

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios (No auditados)
31 de marzo de 2017

48

b) Conciliación Segmento de Operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados al 31 de marzo
de 2016:

  Chile Otros

  2016 2016

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 273.208.380 - 273.208.380 - - -

Otros ingresos 3.607.650 1.256.652 4.864.302 1.279.095 (1.256.652) 22.443

Ingresos por venta entre segmentos 1.812.930 (373.824) 1.439.106 (2.159.008) 373.824 (1.785.184)

Total ingresos 278.628.960 882.828 279.511.788 (879.913) (882.828) (1.762.741)

Costo de venta (128.380.755) 5.721.771 (122.658.984) 5.861.011 (5.721.771) 139.240

   como % del total de ingresos

46,1
-

43,9

- - -

Margen bruto 150.248.205 6.604.599 156.852.804 4.981.098 (6.604.599) (1.623.501)

   como % del total de ingresos

53,9
-

56,1

- - -

MSD&A (1) (96.301.164) (3.272.969) (99.574.133) (3.621.914) 3.272.969 (348.945)

   como % del total de ingresos

34,6
-

35,6

- - -

Otros ingresos (gastos) de operación 245.784 158.618 404.402 1.006.910 (158.618) 848.292

Resultado operacional ajustado (2) 54.192.825 3.490.248 57.683.073 2.366.094 (3.490.248) (1.124.154)

   como % del total de ingresos

19,4

-

20,6
- - -

Gastos financieros, netos - - - - - -

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

- - - - - -

Diferencias de cambio - - - - - -

Resultado por unidades de reajuste - - - - - -

Otras ganancias (pérdidas) - - - - - -

Utilidad antes de impuesto

Utilidad del período

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 11.627.147 2.468.960 14.096.107 2.948.114 (2.468.960) 479.154

ROADA (3) 65.819.972 5.959.208 71.779.180 5.314.208 (5.959.208) (645.000)

   como % del total de ingresos

23,6

-

25,7
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios (No auditados)
31 de marzo de 2017

49

Información de ventas por ubicación geográfica: